
 
 

 
Совет Звонаревокутского сельского поселения Азовского немецкого нацио-

нального муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
от 04.04.2025                                                                                                     № 2-6 

 
О внесении изменений в решение Совета Звонаревокутского сельского поселения от 

05.08.2022 № 5-33 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Звонаревокутского сельского поселения» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ                     
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации»", Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 
190-ФЗ,  постановлением правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 
1710   "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", постановлением от 28.01.2021 № 3 «Об утвер-
ждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмо-
сферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий"»,   руководствуясь                 
Уставом  Звонаревокутского сельского поселения Азовского  немецкого нацио-
нального муниципального района Омской области,  Совет Звонаревокутского  
сельского поселения,  
 
 РЕШИЛ: 
 

1. Внести в  Правила  благоустройства территории  Звонаревокутского сельского 
поселения, утвержденные решением Совета Звонаревокутского сельского    
поселения от 05.08.2022 № 5-33 следующие изменения: 

1.1. В пункте 32 статьи 2 «Основные понятия, используемые в Правилах благо-
устройства»  точку заменить на точку с запятой и дополнить статью пунктом 33 
следующего содержания: 

«33) потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды 
и иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и здоровья 
человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденный 
Правительством Российской Федерации. Перечень потенциально опасных собак 
утверждается Правительством Российской Федерации от 29 июля 2019 г. N 974 
"Об утверждении перечня потенциально опасных собак". 
Перечень потенциально опасных собак: 
1. Акбаш 
2. Американский бандог 
3. Амбульдог 
4. Бразильский бульдог 
5. Булли Кутта 



 
 
6. Бульдог алапахский чистокровный (отто) 
7. Бэндог 
8. Волко-собачьи гибриды 
9. Волкособ, гибрид волка 
10. Гуль дог 
11. Питбульмастиф 
12. Северокавказская собака 
13. Метисы собак, указанных в пунктах 1 - 12 настоящего перечня.» 
 1.2. Статью  8 «Основные Требования по размещению и содержанию детских                       
и спортивных  площадок, площадок  для выгула животных, парковок (парковочных 
мест),   малых архитектурных форм» дополнить  пунктом 3а в следующей редакции:  
«3а. Выгул подразумевает временное нахождение домашнего животного в присут-
ствии владельца или лица его заменяющего на открытом воздухе для удовлетворе-
ния физиологических потребностей и гармоничного развития. 
Некоторые нормы обустройства площадок для выгула животных: 
а) площадки могут размещаться на территориях общего пользования, под линиями 
электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны 
источников водоснабжения первого и второго поясов; 
б) размеры площадок для выгула собак на территориях жилого назначения должны 
составлять от 400 до 600 кв. м, на прочих территориях — до 800 кв. м. В условиях 
сложившейся застройки может быть установлен уменьшенный размер площадок 
исходя из имеющихся территориальных возможностей; 
в) расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий,                       
до границ территории образовательных, медицинских организаций, детских, спор-
тивных площадок, площадок отдыха должно составлять не менее 40 м.; 
г) перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак 
включает различные виды покрытия, ограждение, не менее одной скамьи, не менее 
одной урны, осветительное и иное оборудование; 
д) на территории площадки необходимо предусматривать информационный стенд 
с правилами пользования площадкой; 
з) для покрытия площадки необходимо использовать песок, газон или землю - они 
не травмируют лапы питомцев; 
к) высота ограждающей конструкции (забора) — от 2 м.» 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 
 

Исполняющий обязанности Главы 
Звонаревокутского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                                  А.Г.Басс 
 
Председатель Совета  Звонаревокутского  
сельского поселения Азовского немецкого  
национального муниципального  
сельского поселения Омской области                                                    М.Я. Матусь 
 


